
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 63Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

1.2 Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo 
presente apostilamento.
Assinatura: 16/02/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 628532
Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 025/2020
Contratada: ACMD PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI EPP, CNPJ sob o n° 
04.543.719/0001-20.
PAE n° 2021/154948.
1. Objeto do termo: Modifi cação unilateral ao Contrato n° 025/2020.
1.1 O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato nº 025/2020 registrado e publicado através do n° 
34.355 de 24 de setembro de 2020, por parte da Administração, visando 
a alteração da Cláusula Quarta referente à Dotação Orçamentária, sendo a 
mesma escrita da seguinte forma:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão de Obra
Fonte: 0261 / 0661
PI: 4120008338c
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão de Obra
Fonte: 0261 / 0661
PI: 2070008783c
1.2 Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo 
presente apostilamento.
Assinatura: 16/02/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 628376

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do Extrato Termo de Doação de Bens Móveis n° 
21/2020 – NEPMV, publicado no D.O.E. nº 34.453 de 07/01/2021.
ONDE SE LÊ: doação de 01 (um) Nobreak 10KVA, Senoidal (R.P. 2138 e 
2139)
LEIA-SE: doação de 02 (dois) Nobreak 10KVA, Senoidal (R.P. 2138 e 
2139)

Protocolo: 628463

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 47/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial e Pavimentação 
Asfáltica do Projeto Nova Esperança Norte-Sul.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/02/2021 a 18/05/2021
Data da Assinatura: 17/02/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 628590

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 110/2021, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO a alteração na Escala de Férias/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MA-
RIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA, matrícula nº 55588816/5, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, no período de 
27/01/2021 a 25/02/2021, referente ao Período Aquisitivo 2019/2020.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à 27/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 628645

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 095/2021, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO alterações na escala de férias/2021.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 094/2021, de 05/02/2021, pu-
blicada no DOE nº 34.485 de 08/02/2021, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, referente ao mês de MARÇO/2021, ao servidor 
abaixo relacionado, lotado nesta SEDOP.
  MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

 5657/1 José Garcia Amorim da Silva Agente de Artes Práticas 2019/2020 01/03/2021 a 30/03/2021

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 628637

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS- CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP 009/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução da Reforma do conjunto 
Habitacional Riacho Doce I, Blocos 03,04,05,06 e 07 no Município de Be-
lém/PA.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
abaixo relacionadas para abertura das Propostas de Preços que acontecerá 
no dia 19/02/2021 às 10:00 hs:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
00.654.914/0001-76
2 - MAPE ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 05.085.592/0001-05
3 - CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDI-
CIAL CNPJ: 08.645.489/0001-60
4 - M&B ENGENHARIA LTDA EPP CNPJ: 02.656.632/0001-33
5 - CONSÓRCIO SPE RIACHO DOCE I, EMPRESAS: LAJE CONSTRUÇÕES 
LTDA CNPJ: 07.887.094/0001-01, CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO 
LTDA CNPJ: 04.205.167/0001-40
6 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
08.928.777/0001-22
7 - ASA CONSTRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ: 16.683.141/0001-96
8 - CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA CNPJ: 04.529.815/0001-13
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 628663
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS CP 
027/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção do Mercado 
Municipal, no município de Itupiranga/PA.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
abaixo relacionadas para abertura das Propostas de Preços que acontecerá 
no dia 22/02/2021 às 14:00 hs:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - S&S CONSTRUTORA E SERVIÇOS, CNPJ:31.593.964/0001-14
2 - ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO, CNPJ: 04.521.575/0001-00
3 - CONSTRUTORA FIGUEIRA EIRELI - EPP CNPJ: 09.102.042/0001-08
4 - DESINGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 
07.709.325/0001-97
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 628695
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS CP 030/2020– CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/532759
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E TAPA BURACO NAS VIAS PÚBLI-
CAS DO MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE, neste Estado, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação 
sobre o Julgamento de Habilitação relativo a TOMADA DE PREÇOS nº 
030/2020, julgando improcedente o recurso e mantendo a decisão da 
Comissão, convocando a empresa habilitada LUCENA INFRAESTRUTURA 
LTDA CNPJ: 03.992.929/0001-32 para a abertura da proposta preços no 
dia 19/02/2021 as 14:00 hs.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 628651


